e stolos

stolos presertim) columnam ac fulcrum
ueritatis esse fingunt. Aut si Apostolum
de catholica illic, omniū uidelicet & tem-
porum & locorū, Ecclesia loqui fatētur,
quæ alioqui & Prophetas & Apostolos
omnes, cum omni doctrina illorum, ip-
sumq; adeo Christum Dominum, tan-
quam summum ac æternum, & proinde
unicum etiam caput suum cōpleteatur;
tū certè impudēter faciunt, quòd se eius
Ecclesiæ præfides ac gubernatores esse
iactat, cui gubernandæ, pro ipsa alioqui
& temporum & locorum ratione pares
esse non queunt. Quo pacto enim, qui
non nisi certo aliquo, eoq; breui admo-
dum tempore uiuere, necq; nisi uno dun-
taxat loco esse potest, credēdus est inte-
rim & præesse illi Ecclesiæ, & eam guber-
nare posse, quæ neq; temporib. hic, neq;
locis certis ullis circumscribi queat. Sed
sic uiā sterni oportuit Antichristianæ
Papæ Romani & gregis sui tyrānidī, de-
torta, quòd non oportebat, Scripture au-
toritate. Quare doctrinam sanè Aposto-
licam

licam de catholica Dei Ecclesia libenter
amplectimur. Et quemadmodū sanctus
Dei uir Augustinus, eius ipsius Eccle-
siæ autoritate permotus, Euāgelio se po-
tius quam Manichæis credere maluisse
testatur: ita & nos, eiusdem alioqui ip-
sius Ecclesiæ autoritate permoueri om-
nes meritò deberemus, ut relucescenti
iam denuo, diuino beneficio, doctrinæ
Euangelij, Christi potius, cuī illa sanè
perpetuò credi iubet, quam et Paparum
simul & Papistarum omnium placitis ac
decretis fidem nostrā adhiberemus. Ce-
terū ut Papā eius ipsius Ecclesiæ, supra
alios omnes, Episcopum esse, aut illam à
grege ipsius gubernari credamus: hoc
certè nusquam in Scripturis docemur.
Imò uero eo potissimum nomine, Papā
ipsum cum suo grege, Antichristianæ ty-
rannidis iam aliquādiu usurpatę accusa-
mus, idq; iuxta magni illius Gregorij do-
ctrinam, qui & ipse inter laudatissimos
Papas numeratur, quòd se in manifestā
alioqui contumeliam summi, æterniç,
e 2 & ut

& ut Paulus docet, ἀπαραβάττος pontificij Christi, catholicæ & ipse Ecclesiæ Pontificem ac præsidem omnium maximum esse gloriatur, tantoq; magis eum cum uniuerso grege suo arceri oportere dicimus, ab omnibus instaurandæ uerae religionis consilijs: quanto maiore impudentia ille catholicæ sibi Ecclesiæ curam ac gubernationem, supra alias omnes, arrogare conatur. Ac non modo non uiolari affirmamus, si arceatur, autoritatem Ecclesiæ: sed eam non alia etiā ratione ulla stabiliri cohonestariq; magis posse putamus.

3 Causantur, doctrinam nostram esse nouā: autores illius, homines esse obscuros, neq; ullis aut Propheticis, aut Apostolicis prærogatiuis miraculis ue insig-
nes. Nō esse igitur recipiendā ullo modo: sed perstandū potius in recepta iam-
pridē à nostris maiorib. totq; præterea Paparum ac Cōciliorum autoritate cō-
probata, doctrina ac fide. Hic uero dici-
mus, nihil mirum esse, doctrinā nostram

istis

istis uideri nouā: quandoquidē scriptu-
ras sanctas, unde potissimum est desum-
pta, aut nunquā legerunt, aut negligēter
alioqui, uel certè non sine præjudicij le-
gerūt. Nos enim disertis uerbis postula-
mus, ne nobis ulla usquā fides habeatur
omnino, nisi quatenus omnis nostræ do-
ctrinæ fontes, in scripturis sanctis eu-
denter commōstremus. Aut igitur Pro-
pheticam simul atq; Apostolicā doctri-
nam nouitatis accusent: aut desinant no-
stra nouitatis accusare, quorum fontes
luculentissimos in Scripturis extare, ne-
garē omnino non possunt. Porrò dum
nostram doctrinam nouitatis insimul-
lant, eorum se ipsimet discipulos ac suc-
cessores esse declarant, qui et si uirtutem
diuinam in Christo Domino, eiusq; do-
ctrina conspicerent manifestè, nouitatis
illam tamē (cum aliud nihil possent dice-
re) accusant. Quibus equidē hoc loco a-
liud non respōdemus, quām quod Chri-
stus Dominus Phariseis olim legitur re-
spōdisse, cum ab illis & ipse nouitatis cu-

e 3 iusdam,

iustam, in astringenda repudij indulgen-
tia, accusaretur, indulgentiaeq; illi indu-
cta à Mose antiquitas prætexeret: nēpe,
ab initio nō sic fuisse. Ac proinde ad quē
modum Christus Dominus astrictioni
suæ, falso obiectam esse per Pharisæos,
nuperam illam, p̄e matrimonij origine,
Mosaicæ indulgentiae antiquitatem, re-
uocata alioqui tota controuersia ad pri-
mam matrimonij originem, à qua pro-
pter populi obstinationem, Mose alio-
qui id permittente, discessum erat: ita &
nos doctrinam nostram à Pharisæis i-
stis nostri temporis antiquarijs, falso
nouitatis accusari dicimus: dum à Papi-
sticis omnibus quantumuis receptis cō-
stitutionibus, decretis ac ritibus, ad pri-
mam Ecclesiæ Christi originem, pri-
mumq; illius (Propheticas inquā & A-
postolicas scripturas) prouocamus, &
cum Domino dicimus: Ab initio nō sic
fuit. Ac quemadmodum Christus Do-
minus non posse ab ullo homine dissolui
pronunciat, quod Deo ipso autore con-

iunctum

iunctum esset: ita & nos nihil eorū muta-
ri, uiolariq; ullo modo potuisse dicimus,
neq; per Papas ullos, per malè conciliata
quaeviis ipsorū concilia, que per Christū
Dominū in sua Ecclesia instituta, perq;
eius demū Apostolos obseruata, & no-
bis ad extremum scriptis earum cōmen-
data esse cōstat. Quid: quod nos multo
nunc rectius quæ ab istis uiolata aboli-
ta ue sunt, ad legitimos suos, in Scriptu-
ris, fontes reuocare conamur, inclaresce
te presertim ubiq; iam, diuino beneficio,
doctrina Euangeli Christi; quam olim
Mosaica illa repudij indulgētia Christo
Domino autore ad primā matrimonij
originē reuocabat: etiamsi illā à Christo
Domino, ut alia omnia, & iustissimè &
sanctissimè reuocatā esse nō dubitamus.
Nimirum dubium non est, Mosen, fide-
lem alioqui Dei ministrū, nihil & hic, ut
alibi ubiq;, sine peculiari hauddubie uer-
bi diuini oraculo egisse. Papam uero cō-
stat conatum esse semper cum suis om-
nibus, omnem prorsus diuinā Ecclesia-

stici ministerij ordinationem omnino
subuertere, quo suę tyrannidi atque im-
pietati locum faceret: collocataq; demū
in templo ipso Dei abominationis atq;
idolatrię suę cathedra, efferret sese ad-
uersus omne id quod dicitur Deus: &
seipsum, haud aliter quam si ipsemet
Deus esset, ostentaret, quemadmodum
Paulus docet. Non igitur nos autores
sumus nouae ullius doctrinæ: sed Papi-
sticas nouationes (quibus interim falso
antiquitas prætexitur) ipsamq; adeò à
fide ἐκπίλωσι, ut Basilius loquitur, accu-
samus: & totam preterea religionis con-
trouersiam, ad omniū sanè uetusissimā
illius originem, Prophetarum inquam,
& Apostolorum fundamentū, reuoca-
mus. Quare frustra etiā in doctrina no-
stra, eius' que ministris, Propheticas aut
Apostolicas prærogatiwas, aut noua ul-
la miracula requirunt. Cum enim nostra
omnia ad Scripturas Canonicas reu-
cemos, illis' que ultro omnia subiçia-
mus: equidem omnes etiam Prophetice
atque

atque Apostolicæ prærogatiwæ, omnia
item illorum miracula, ad nostram eque
atq; ad illorum doctrinam omnino per-
tinebunt, nisi quod isti facere & hic non
possunt, quin testentur se ex illorum esse
progenie, qui & personas potius quam
res ipsas semper respiciunt, & in luce e-
tiam clarissima signa & prodigia perpe-
tuò querunt.

4 Aiunt, nos abuti Scripturæ autorita-
te: attexi' que illi per nos peregrinas, & à
mente ac cōsensu Ecclesiæ alienas inter-
pretationes. Esto autem, Scripturæ ipse
pro nobis facerent, maiorē nihilominus
Ecclesiæ hic quam scripturarum rationē
habēdam esse: eo quod Scripturas ipsas
oporteat approbari, neq; Scripturæ ipse
sine Ecclesia pōdus suū retinere possint.
iuxta illud Augustini: Euangeliō nō cre-
derem, nisi me Ecclesiæ autoritas cōmo-
ueret. Nos uerò & Scripturā uniuersam
consentienter à nobis stare, ac proinde
nullas illi per nos attexi dicimus peregri-
nas interpretationes: & catholice Eccle-

siæ item consensum nobiscū omnino facere affirmamus. Etsi autem in omni nostra doctrina optimè nobis corā Domino conscienti sumus, neq; ullo modo dubitamus & Scripturas & consensum Ecclesiæ perpetuum à nobis stare omnino: homines nos esse tamen libenter agnoscimus, qui & errare & falli iudicio nostro possimus; summoq; desiderio restitui expetimus legitima Ecclesiarum, ex uerbo Dei, iudicia, quæ in Apostolica quidē Ecclesia olim obseruata, sed Papistica demum tyrannide adulterata, tandemq; etiam abolita esse uidemus. Expetimus item & Christiana quæuis, in omni mansuetudine, modestia ac lenitate, colloquia, tantisper dum legitima Ecclesiarum iudicia commodè restitui non possint. Et nihil magis deploramus, q; quod inter eos etiam qui pro Euangelij assertoribus habentur, neminem fere in eam curam incumbere uidemus. Qui igitur nos Scripturarū autoritate abutunt, errores nostros nobis ex ihsdem

ipfis

ipsis Scripturis cōmonstrent: & aut nos,
ut putant, peregrinarū interpretationū,
facta aliorū Scripture locorū mutua col-
latione, amanter redarguāt: aut, si id non
possint, à nobis uicissim se ad eundē mo-
dum redargui nē recusent. Hūc enim cō-
ponendi modū omnes in religione con-
trouersias, et Christus Dominus, & eius
Apostoli, & primæuæ post Apostolos
Ecclesiæ patres orthodoxi obseruarūt,
nobisq; obseruandum suis monumen-
tis commendarūt. At uero nihil minus
cogitant isti: sed eis satis est, si Scriptu-
ras à nobis detorqueri clament dunta-
xat, nos' que hoc prætextu passim con-
demnent, etiam si nihil huius usquam
commonstrare possint. Hæc illis ruina
superest, ut dum nobis ipsam Scriptu-
ræ autoritatem eripere non queunt,
detorqueri illam à nobis, nullis interim
locis usquam commonstratis, perpetuò
clament. Quanquam ne hoc quidem eis
satis est: sed altius adhuc prosiliunt. Et
quoniam frustra se id conari uident,

三

ut Scripturas à nobis detorqueri doceant : ipsis etiam Scripturis omnem eorum autoritatem derogare nituntur : & dicunt, Scripturas ipsas non posse , nisi ab Ecclesia suam autoritatem obtainere. Atque ita in omnibus de religione controversijs, non tam equidem Scripturarum, quas alioqui contra se facere uidēt, quam Ecclesiæ potius , cuius titulū placitis decretisq; suis prætendunt, rationem in primis haberi oportere contendunt . Cæterū, si quis ad eum modum cum ipsis agat, ad quem modum cum Manichæis Augustinus egisse uidetur : nempe ut nullam usquam Ecclesiam esse fingat, quemadmodū Augustinus apud Manichæos de Scripturis ipsis se dubitare simulat: unde quæso iactatores Ecclesiæ isti, Ecclesiam esse, ne dicam apud se esse, probabunt . Aut ubi nobis illius originem, progressum, sedem atq; autoritatem cōmonstrabunt? Et, ut uerbis Augustini utar, in hominum' ne, an uero in Dei ipsius uerbo Ecclesiam quærent?

rent. Si dicāt, in uerbis hominū, ubi rursum in tanta sectarum atq; hæresewōn, se se inuicem damnantium, uelitate ac multitudine, uerā nobis Ecclesiā ostendent, cum ubiq; sint homines, & nemo nō ueram apud se Ecclesiam esse iuret. Esto autē, nullæ sint secte atq; hæreses usquā: quis nos de uera Ecclesia certos faciat, siue uerbi diuini, in Scripturis proditi, testimonio : cum & Prophetas omnes in uniuersum, quamlibet concordes homines, mēdaciū accuset: & Christus ipsemēt Dominus, qui nō homo tantū, sed Deus quoq; est, suū ipsius, quatenus hominis, de se testimoniū pro nihilo ducat, si non diuinum pariter coniunctum haberet? Atq; disertè neget, ullū esse ominino ueræ fidei, ac proinde uere quoq; Ecclesiæ locū, apud eos qui suam abinuicē quererent gloriā atq; autoritatem? Si uero in uerbo Dei, Scripturis sanctis prodito, est quærēda Ecclesia, quemadmodū sāne non alibi illam & Scripturarum, & ipsiusmet catholicæ Ecclesiæ testimonio quæri

queri oportet: iam equidem nō scriptura ab Ecclesia, sed Ecclesiā à scripturis potius estimari, pendere cęp oportebit: atcę tum sanè etiā nō scripture ab Ecclesia, sed potius Ecclesia à scripturis omne suū pōdus, omnēcę suam autoritatē obtinebit. Quid: quod idē ipse Christus Dominus, inde potissimū suos discipulos, ac proinde suā quoq; procul dubio Ecclesiā, agnoscī estimari cęp uult, si uerba ipsius fideliter retineat atcę obseruent. Et eie-ctos planè esse testatur, quicunq; doctrinā ipsius retinere atcę sequi nolint. Idē uero ipse etiā præterea Christus Dominus alibi, non equidē Ecclesiā doctrinæ fug, sed doctrinā potius suā, totius in uniuersum generis humani iudicē fore pronūciat: ut intelligamus, nō sanè illū ab hominibus, quocunq; titulo aut prærogatiua ornatis, sed uniuersum genus mortaliū ab ipso (iuxta doctrinā uerbi sui) iudicādū omnino esse. Quale' nā aut iudiciū, huius quā, obsecro, cēsuram sibi sumat Ecclesia, in doctrinā illius, qui nō modo nō est subiectus ullis omnino humanis iudi-

cijis,

cijis, sed ne testimoniuū quidē ullū ab ullis etiā hominib. aut requirat omnino, aut etiā accipiatur. Cum uero ipsemēt Christus Dominus expressis uerbis profiteatur, se non solum nō expetere, sed ne accipere quidē approbatoriū ullum ab hominib. testimoniuū; equidē quiscripturas ipsas iudicio cēsurg atcę autoritati Ecclesiæ subiçere conant, alterū faciat necesse est: nēpeut aut Ecclesiā nō hominib. ullis cōstare doceat, p̄terquā si Christū Dñm mendacē facere uelint: aut suā ipsi impietatē, cū manifesta in Christū Dñm blasphemia coniunctā prodant, dū à quib. se ille nullū eiusmodi testimoniuū accipere profiteat, eos ipsi nō testes modō, sed cēsores etiā ac iudices approbatoresq; ipsius aut doctrinæ omnis suæ facere conātur. Quid est autem, si nō hoc est, efferre sese supra eum qui & dicitur, & est reuera Deus: nedum ut eam Ecclesiam, que id sibi arrogat, pro Christi Ecclesia habere debeamus. Atcę fatemur quidem, Ecclesiā esse testem Christi Domini, doctrinęcę ipsius, iuxta illud: Eritis mihi testes.

imo

imò uerò ita hoc proprium esse dicimus Ecclesiæ officium, ut aliud neq; debeat, neq; possit etiam facere: & nisi perpetuò Christo Domino eiusq; doctrinæ testimoniū suū phibeat, Ecclesia uerē neq; es se amplius, neq; etiā dici possit. Vnde & nos Augustinū sequuti, Ecclesiæ nos testimonio permoueri fateamur (ut antea quoque diximus) ut Euāgelio potius q; Papis, eorumq; decretis ac consilijs omnibus credamus. Sed aliud est officium agnoscere: aliud uero, censoriam siue iudicariam approbandi autoritatem arrogare uelle. Aliud est (inquam) eiusmodi testē esse, qui aliud nihil se quām perpetuò testificari oportere agnoscat: aliud uero, uirgulam nobis censoriam in ea usurpare uelle, ut de eis pro nostro arbitrio statuamus, quæ commendare dūtaxat nostro testimonio, pro debito officioq; nostro, debemus. Ceterū isti, quoniam nihil aliud quām dominatū quendā totius religionis sub fuco Ecclesiæ mediātantur, pro testib. ac ministris, iudices, cōfores,

sores, domini atq; approbatores Christi Domini, eiusq; Ecclesiæ esse uolūt. Discipuli uidelicet supra magistrū, & legati maiores eo qui ipsos allegauit: quatenus sanè à Christo Domino missi esse uideri uolunt. Qua uerò fide uerba Augustini pro se torqueant, id sanè quiuis iam ex ihs quæ diximus uidere potest.

5 Dicunt, nos inter nos ipsos in multis doctrinæ capitibus dissidere: atq; ita incertam esse doctrinam nostram, nedum ut pro doctrinā Euangelij Christi agnoscī recipiç debeat ullo modo. Nihil nō tentant, quo doctrinam nostram infament: ac festucam quidem in oculis nostris uident, ceterum trabem in suis ipso rum oculis uidere nō possunt. Nos quidem dissidia quædam inter Euangelij professores esse non diffitemur: atq; hic nos homines esse agnoscimus, & uicem Ecclesiarum hoc nomine sanè dolemus. Sed in omnibus nostris dissidijs, fundatum nihilominus Apostolicæ confessionis, & constanter omnes per Dei gratiā, & unanimiter profitemur: quod

tamen ab istis dissidiorum nostrorum accusatorib. uariè impeditum, obscuratum deniq; & uiolatum esse, facile doceri potest. Etsi autem culpa sua non careant, quæuis in religione dissidia: plurimum tamen interest, uiolent' ne, aut non uiolent fundamenti Apostolici fidē. Deinde destinato' ne consilio, an uero per imprudentiam atq; infirmitatem uiolent. Atq; sanè nunquam fuit ita fœlix status Ecclesiæ Christi, post Apostolos præser tim, adeo' que & sub Apostolis ipsis: ut non semper aliquid in illa, etiam interim uiros sanctissimos, dissidiorum esset, sed quibus interim ipsa fundamenti Apostolici fides in dubium nunquam uocabatur. Ita & nunc dissidia inter nos extare dolemus quidem, sed nō usque adeo miramur, quandoquidem illis Ecclesia nunquam caruit. Sed eiusmodi dissidia inter nos nulla agnoscimus, quæ destinato consilio fidem fundamenti uiolent quoquo modo, qualia interim apud Pa- pistas commonstrarī possunt. Deinde quæcunq; sunt inter nos dissidia, ea scri-

ptura-

pturarum censuræ subiçimus omnia: expetimusq; piorū sine discrimine omnium, modesta, libera, Christianaç colloquia: parati cum publica nostri pudefactione, mutare sententiam, si ex uerbo Dei meliora doceamur. Quod si isti pacis ac cōcordiæ Ecclesiasticæ studio dissidia nostra accusant, nēpe ut, sicubi aut à nobis, aut ab ipsis etiam, à scopo aberratum est, ad uiam rursus rectam, iuxta uerbum Dei reducatur: instituant Christiana, modesta, sine conuictijs ac preiudicijs ullis, interim tamen libera, colloquia: cōmostrent nobis errata nostra, & sibi etiā sua commonstrarī non ægrè ferant, sic enim constare posset de ipsis erga pacem ac concordiam Ecclesiasticā studio. At uero tantum abest, ut ipsis sint solliciti, siue de componendis nostris dissidijs, siue de corrigēdis nostris, quos accusant, erroribus, siue de reformādis suis etiam abusibus: ut & dissidia nostra omnia magis ac magis gliscere indies, & errores itē nostros multiplicari modis omnibus cipiāt, quo maiorē nostra omnia traducēdi

occasionem habere queant: de sua uero
tyrannide, in ueteratisq; iam aliquandiu
suis abusib. nihil omnino remittant. Ac-
cusingant nos igitur dissidiorū, qui ipsimet
à fundamento Apostolicæ confessionis
iam olim defecerunt: & tot præterea in-
ter se monstra sectarum alunt, ut uix si-
mul omnia recēseri possint. Et accusant
non corrigendi ullo, in uiamq; reducen-
di studio ullo: sed sola nostri accusatio-
ne, sese populo ut uenditent, suāq; tyran-
nidem ita demū excusent & confirmēt.
Ac quemadmodū Iudas olim Christum
Dominum neglectorū egenorum accu-
sabat, nō quod illi egenorū inopia cordi
esset (quos ille multo magis furtis suis,
quām Christus Dominus unguēti illius
usu fraudabat) sed quod furtis suis tantū
decedere doleret: ita isti hāc unā occasio-
nem naucti dissidiorū, nos accusant, non
quod illis pax uera ac cōcordia Ecclesia-
rum cordi sit ullo modo: sed quod omne
regnū suum periclitari uident, si non do-
ctrinā nostram, quocunq; tandem modo
possint, siue iure, siue iniuria, accusent.

¶ Aiunt nostram doctrinam esse cau-
sam turbarum ac seditionū passim: illi q;
imputanda esse potissimum, quæcunq;
usquam infausta ac infelicia nostra me-
moria obtrigerunt. Et hic celare nō pos-
sunt maiorum suorum ingenium, qui de
Christo olim Domino clamabāt, Com-
mouet populum, ac rursum, Veniēt Ro-
mani, &c. Hisce enim uocibus olim Pha-
risæi ac sacerdotum principes, Christum
Dominum in doctrina ipsius, & turba-
rum omnium, & eius à qua sibi omnium
maxime metuebāt, calamitatis autorem
facere conabātur: cum ipsimet in hoc to-
ti essent, ut & Pilatū, & uniuersum adeò
populum, calūnijs suis aduersus Christū
Dominum concitarent, atq; ipsimet etiā
sua impietate publicā illam calamitatem
toti suæ genti accessuissent. Ita & isti fa-
ciūt igitur, & cum nō aliij ulli hominum
generi & turbas nunc toto orbe omnes,
& omnes calamitates magis debeamus
quām ipsis: horum illi tamen omnium
culpam in nos, propter doctrinā Euau-
geliū Christi, transferre conantur. Norūt

uidelicet, Euangelica luce abusus multos reprehendi, & suum cuique officium commonistrari. id uero cum nunc sit inuisum omnibus, propter adulteratam, Papismi potissimum tyrannide, omnium ferè publicarum in Ecclesia uocationum functionem: & suum isti regnum interitum omnino esse intelligent, si sua quisque uocatione legitimè, iuxta uerbum Dei, defungeretur: reprehensiones abusuum diuinæ omnes turbas esse interpretātur. Quasi uero legitimæ reprehensiones sine turbis institui nō possint: aut quasi turbarū culpa, in legitimis abusuū reprehensionib. sit posita: ac nō potius in illorū obstinatione ac peruvicacia, qui de suis abusib. remittere nihil uolunt: ac proinde sursum ac deorsum miscent omnia, si se attingi sentiant ullo modo. Cum igitur Papismus uniuersus, ut nunc est, cum doctrina Euangeliū cōsistere haudquam possit: atq; eius præsides, suam impietatem, pro summa pietate mundo toti obtrudant, nedum ut ulla illius reprehensiones æquo ani-

mo admittant: & interim efficere nō posint, quo minus uerbi diuini autoritate reprehendantur: nihil non tentant, siue metu, siue odio reprehensionum, quod modò putant ad supremēdam, abolen-dam' ue uerbi diuini autoritatem pertinere. neque hic illis satis est, ut Regibus ac monarchis perpetuò occinant Propheticum illud: Disrumpamus uincula eorum, & lora ipsorum abiçiamus (hoc enim suo more faciūt, ut admonitiones & reprehensiones Euangelicas nescio quæ uincula ac lora esse interpretentur) sed ipsimet etiam aduersus uerbi Domini doctrinam, & eius ministros, enses, flamas ac carceres suos in promptu habent, sursum' que ac deorsum miscent omnia, ut inuestigam semel suam tyrannidem (uel Deo ipso inuitu) retinere possint. Hoc uero istis turbulentum non est: sed turbarum culpam, doctrinæ uerbi diuini, & eius ministris imputari uolunt. Iuxta istos scilicet, turbulenti sunt, quia uicia reprehendunt,

& suum cuique officium, ex uerbo Dei commandostrant, ut seruari possint: atque hoc nomine inuisi, destituti, pressi atque afflicti nusquam non oberrant, secantur, tentantur, uruntur, merguntur, & gladij occisione alacriter, in Domino, occumbunt. Et illi pacifici erunt, qui haec omnia procurat: atque in hoc suos ipsimet carceres, ignes & enses expeditos habent. Ad hunc sanè modum tyrannicus iste rex Israe lis Achab, Eliam Dei prophetam turbarum accusabat. Sed rursus ab illo audire coactus est: quod nō equidem Elias, sed ipse met sua tyrannide atque idolatria omnium turbarum ac calamitatū in Israele autor esset. Ita & nos igitur, Romanensi nostri temporis Achabo, Papē inquam, cum uniuerso grege ipsius, qui nostram doctrinam turbarum insimulat, Eliae prophetæ uerbis respondissemus: Non esse nos, qui nostris ex uerbo Dei admonitionibus ac reprehensionibus, turbas ullas commoueamus, cum aliud nihil quam gloriam Christi Domini in regno ipsius, & salutem omnium quaeramus:

ramus: sed illum ipsummet Romanensem Achabum, qui Romani Imperij fasces insidiosè inuasit, suęque tyrannidi demū Reges orbis Christiani omnes subiecit: illum inquam, cum galerato, mitrato, palliato ac cucullato suo satellitio, causam dare omnibus turbis ac calamitatibus totius (ut uocatur) orbis Christiani: eo quod profanarit sua tyrannide doctrinam Euāgelij Christi: & noui cuiusdam dei sui præsidiorū, qui manibus humanis fiat, uias præstigiosas confinxerit ac sequatur: atque adeò nihil de sua tyrannide ac idolatria remittere uelit, ut orbem uniuersum dissidijs, cædibus ac bellis implere malit, quam uel latum ungues de sua suorumque tyrannide atque impietate cedere. Atque hoc Achabitis istis, Eliæ prophetæ exemplo respōsum esto. Hæc autem ferè sunt precipua, que aduersus nostram doctrinam proferuntur: cum ipsimet omnium maxima culpa eorum teneantur, que nobis falso adscribuntur.

Aliud porro hominum genus, quod ad rerum omnium licentiam atque impu-

nitatem extremis hisce temporibus nostris adspirat, habet etiam quod nostræ alioqui doctrinæ obijciat. Proferunt & ipsi doctrinam Pauli, qui, ubi spiritus est, ibi quoq; libertatem extare oportere docet. Nostra aut hæc tēpora, esse spiritus tempora, & spirituales à nemine iudicandos esse. Itaq; libertatē permittendā esse omnibus, docendi agendiç omnia: & non dubitandū, cum iam sint tēpora spiritus, omnia quæ docentur, à spiritu S. prouenire. At uero isti in citāda hoc loco Pauli doctrina, bis peccat. Primum, q nomen libertatis aliò detorquent, quām Paulus uelit. nā illic Paulus sub libertatis nomine, nō equidē quiduis aut docēdi aut agēdilicētiā atcq; impunitatē inteligit: sed animi nostri ac cōsciētiae nostre, in Dei iudicio, à legis maledicto, ac typicorū omniū seruitute liberationē, ut qui sine Christo, legis nexu, ad æternam condemnationē destinabamur, nūc in Christo nos ab eo nexus liberatos esse fidei nostræ testimonio, ex dono spiritus sancti, sentiamus: & qui ante Christum datum

ad

ad typicorum omnium obseruationem, ex Dei ipsius ordinatione, alligati eramus: certi simus, etiam nos ab hac seruitute per Christū Dominū liberatos esse: quæ sanè libertatis nostræ apud Deū ratio, nihil habet cōmune cum ea quam isti imaginantur, quiduis docendi agendiue licentia atcq; impunitate. Deinde peccat isti, etiam dum nostra hæc tēpora ita ad spiritum sanctum referunt, ut quicquid iam uel doceatur, uel geratur, id totum ab illo prouenire arbitrentur. Manet enim adhuc inconcussa doctrina Apostolica, spiritu sancto autore produlbio prodita, qua spiritus (nunc, si unquā alias) probare iubemur, num ex Deo sint. Qua equidem doctrina monemur, ab impostore spiritu istos excitari, qui licentiae huic atcq; impunitati docendi & agendi omnia, & libertatem & tempora spiritus sancti prepostere obtēdūt. Hoc nimirum agit satan, ut dum Papistī cam tyrannidem defendi amplius non posse uidet, propter reiectam, magna iam ex parte, impietatem illius: nouis rursum

rursum artibus impedit ueram ac legitimam, iuxta scripturas, religionis instauracionem: proq; tyrannide, quā alioqui inuisam esse nouit, introducere conatur ἀνομίαν quandā; quæ sublato omni tum Ecclesiasticæ, tum etiā politicæ disciplinæ usu, immedicabile ad extremum rerum omnium confusionem pariat. Hæ sunt, inquam, Satanæ artes, quibus regni Christi instauracionem, legitimūq; illius progressum impedire, pro summa uirili sua, conatur. At uero nos edocti sumus, Deum esse ordinis, nō autē confusionis Deum. Ac proinde, quēadmodum papismum eo potissimum nomine accusamus, quod institutum à Christo Domino, obseruatumq; ab Apostolis, ac nobis omnibus commendatum Ecclesiastici totius ministerij ordinē, inducto novo quodā sacerdotij sui Christo Domino aduersarij genere, usurpataq; demū tyrannide sua, supprimere conatus sit: ita & istos impunitatis patronos haud quaquam in Christi Ecclesia audie-
dos esse putamus, eo quod præpostorē liber-

libertatis suæ patrocinio, institutū etiam à Christo Domino, obseruatumq; ac no-
bis commendatum ab Apostolis, totius Ecclesiastici regiminis nerū, legitimū inquam & Ecclesiastice & politicæ disci-
plinæ usum abolere conantur: cum non aliò doctrina istorum spectare uideatur,
quād ad inauditā prorsusq; horribilem
rerum omnium perturbationē ac confu-
sionem. Nihil igitur uos à studio ac pro-
gressu instaurandæ istic ueræ religionis
remorari debebunt, quæ uel à Papismi,
uel etiam à præposteræ illius libertatis
propugnatorib. proferuntur. Est quidē
aliquid, sed nō est satis, Papismum sustu-
lisce: neq; enim satis est purgasse domū,
ut inquit Christus Dominus, alioqui e-
xactus semel cacodæmō, collectis secum
alijs multo sceleratioribus, in domum re-
purgatam reuertitur, si uacuam uideat:
& fiant posteriora, priorib. multo dete-
riora. Quare id quidem uobis præstan-
dum est omnino, sub hisce iam præser-
tim regni istic Christi in doctrina ipsius
initijs; ut Papismum uniuersum à uobis
propel-

propellatis (nulla est enim societas Christo cum Antichristo) si extremam à uobis calamitatem, & à patria tota depellere uelitis. Sed satis non sit uobis, Papismum propulisse: satis non sit, inquam, domum repurgasse: uerùm in hoc incubite etiam, ne illam, ubi repurgata fuerit, uacuam relinquatis: hoc est, ne post abiectionem Papismi superstitionem, idolatriam ac tyrannidem, in restituendo pretinus uero rursum ac puro omnino cultu Dei publico, iuxta doctrinam atque observationem Apostolicam, instaurando legitimo Ecclesiarum in primis negligentes sitis. Hanc enim domus suæ constitutam Dominus ipse met constituit, quæ exactum semel cacodæmonem, à reditu deinceps arceat: & demum illam purgatam, uacuam non esse testetur. Hoc igitur uobis agendum est (amplissimi Proceres) & ad eam rem libellum hunc nostrum, quem uobis mitto, non inutile fore puto. Cogitate autem tempus hoc uestræ istic uisitationis, summa uobis in solidum omnibus cura obseruandum es-

se, post auditum istic iam (ad eò insigniter præsertim) tubæ Euangelicæ clangorem. Neq; hic alter in alterū aut onus aut culpam rejeiciat: cuiq; uestrū enim præstandum est hic, pro summa uirili, uestræ uocationis officium. Ignorantiæ prætexere amplius sanè nō potestis, que quidem uos in Dei iudicio olim ullo modo excuset. Audistis rationē ipsam diuinæ aduersus omnem ingratitudinem iudicij: nempe, nunquam immitti publicam ullam genti alicui calamitatem, nisi post publicam aliquam pacti diuinæ uiolacionem, ac publicam item eius ipsius uiolationis reprehensionem. Sed nunquā non immitti etiam, & quidem repente, si uiolationis illius reprehensiones, atq; ad resipiscientiam admonitiones publicæ, uel contemnuntur prorsus ac rejeiciantur, uel negligenter etiam aut hypocriticè recipiantur. Audistis item seueritatis diuinæ magnitudinem, aduersus Reges ac regna, si in clarescente regno Christi Domini in doctrina sui Euangeli, suum officium non faciant: nempe, accensam

accēsam iri protinus furoris diuini uehe
mentiā: haud aliter quām exortum ali-
quod inopinatō ac repente incendium,
obuia quæc̄p sine discriminē ullo depa-
scens atq̄ absumentis. Audistis præterea,
quæ sint & Regij, & uestri simul, hac in
parte, officij partes: nempe, ut abiectis
prudentiæ mundi huius cōsilijs, quibus
alioqui quæ ad regni Christi illustratio-
nem pertinēt, inuisa sunt ferè suspectaçp
omnia, aliud quoddā sapientiæ diuinæ
genus amplectamini: uosçp primū de
uoluntate Dei, ex uerbo ipsius, institui,
pro captu uestro, erudiriçp patiamini.
Deinde, seruīedi illi, in omnib. eius præ-
ceptis, studiū, cum animi alacritate atq̄
obseruantia cōiunctum, intra uos ipsos
in animis uestris concipiatis, sine ullo ul-
lorum etiam hominum respectu. Postre
mò, ut uestrum hoc tale seruieri illi stu-
dium, nō tantum in corde uestro alatis,
sed publicis etiam uocationis uestræ of-
ficijs contestemini: hoc est, publica ue-
stra, de inclarescente doctrinæ suæ luce,
gratulatione atq̄ alacri erga illam obser-
uantia.

uantia. Hæc inquam audistis omnia, atq̄
ea non aliunde quām ex ipsis scripturæ
sanctæ fontibus producta. Ad extremū
uerò audistis, quām nihil sūt ea omnia,
quæ & à Papismi, & ab impunis illius li-
cetie quiduis docēdi agēdīçp propugna-
toribus ac patronis, aduersus regni Chri-
sti progressus adiuuandos, promouen-
dosçp adferuntur. Hoc restat igitur, ut
quæ audiuistis, animis etiam uestris im-
primatis: & quæ uestri esse officij intelle-
xistis, ea alacriter & certa in Deum fidu-
cia, cum seria opis suæ diuinæ implora-
tione, exequamini & præstetis. Scio ho-
nam ordinis uestri partem ab Aposco-
pis quibusdā occupari, qui interim pro
Episcopis haberī uolūt. Sed & inter eos
spero esse, q̄ lucrifieri possint: presertim
si uideant, non tam sui odio, quām pro-
mouendæ potius Christi gloriæ studio
omnia geri. Ego enim et si abusum no-
minis in illis improbo, ac nihil minus
çp Episcopos esse statuo: homines tamē
ipsos, mihi presertim incognitos, adeo
non odi, ut me eis cuperem prodesse pos-

se, pro tenuitate mea, quatenus sane sci-
entes ac uolentes regno Christi Domini
nō resisterēt: si quo modo & ipsi in uiam
reuecari queant. Ita & à uobis rationem
illorum, citra Christi interim contu-
meliam, haberī optarim: quatenus sanè
non dant adhuc ullam manifestam obsti-
nationis suæ significationem. Qui uero
præfracto destinatoꝝ consilio cæci cæ-
corū duces esse pergunt, de ihs aliud non
dicam, quām quod Christus Dominus
de ipsorum maioribus dixit: Sinite illos,
uosq; ab illis (iuxta Esaiæ & Pauli do-
ctrinam) in omnibus uestris, de religio-
ne potissimum, cōsilijs, omnino separe-
atis: ne uos pœnarum, quæ illos manent,
participes uosmetipsi faciat. Detis
opt. max. respiciat uos omnes, totāꝝ a-
deo nostram patriam, oculis suæ diuine
misericordiæ, propter unicè dilectum
Filiū suum: qui non minus pro nostra
gente, quām pro alijs, sanguinem suū in-
nocentissimum fundere non dubitat. It.
Largiaturꝝ uobis S. sanctum suum in
uestris consilijs, ut sub tam conspicu pa-

trix nostræ uisitatione, quæ ad salutare
illam in Christo Domino pacem faciūt,
statuere inter uos, per eius gratiam pos-
sitist: ne quo modo fiat demū, ut quę ullo
modo ad eam ipsam pacē omnino perti-
nēt, & à uestris ipsorū, & à totius patrig
oculis (quod absit) iusto Dei iudicio abi-
scondantur. Auertat hoc malū à uobis
Dominus, pro sua bonitate ac misericor-
dia: cui uos & totam patriam supplice
commendo. Et quæ pro mea in uos &
patriam nostram fide atque obseruan-
tia liberè ac cōfidenter scribo, boni con-
sulite, oro. Quod si qua in re operā præ-
terea uobis meam usui esse posse intelli-
gatis: ea uobis pro mea tenuitate, & plus
satis alioqui iam afflcta ualetudine, nū-
quam est defutura. Dominus uos ser-
uet, regat, & fortunet: Amen.

Francoforti, ult. Decemb.

Anno 1555.

MAGNIFICI AC GENESI
ROSI VIRI, DOMINI, FAUTORES,
ac fratres in Domino obseruandiss. Gratia, pacem, ac salutaris
confili spiritum uobis simul in cœtu uestro omnib. & cuiq; ue-
strum supplex precor à Deo patre nostro cœlesti: ut quod diu-
no istic beneficio, uestri potissimum ordinis auspicijs, agi cœptum
esse audio, in promouenda doctrina Euangelij Christi, id maio-
res etiam iudicis suos progressus (uestra opera) habere posse, ad
laudem ac gloriam adorandi nominis diuini, & perpe-
tuum ordinis istic uestri ornamen-
tum. Amen.

Romea in communem nobis
patriam fide atq; obseruātia,
pro animi itē mei gaudio pla-
nè incredibili, facere non po-
tui (Domini, fautores, ac fratres mei ob-
seruādiss.) quin ad uos, et si mihi fortè ma-
xima ex parte ignotos, confidenter tamē
atq; etiam liberè scribebam: collatāq; in
uestrū ordinem à Domino, supra alios
omnes, eam gratiā, uobis & toti nostræ
patriæ, maiorem sanè in modum gratu-
larer: quod uestrum istic potissimum or-
dinem elegerit, per quem, pressum hacte-
nus Antichristiana Papæ Romani, cor-
nutarumq; eius creaturarum tyrānide,
unigeniti filij sui Domini nostri I E S V

CHRISTI regnum, in doctrina Euangeliū ipsius, denuò pmoueri, atq; à plus-
quam Cimmerijs Papismi tenebris uin-
dicari uelit. Est sanè hoc peculiare Dei
opus, summaq; nō gratulatione modo,
sed etiam admiratione, ac proinde æter-
na quoq; memoria dignum: quod præ-
termisis alijs, qui maiore istic loco atq;
auctoritate habentur, sublataq; adeò o-
mni uera ab illis sapientia, qui sibi ipsam
sapiētiæ cathedram arrogare conantur,
uestrum potissimum ordinem respexerit
Deus: inq; uestro ordine eos excitarit,
per quos pudefaciat tandem sapientum
illorum quantumuis turgens supercilium,
ac sceptrum illud sacrosanctū regni sui,
in uerbi sui diuini doctrina, attollat ad-
uersus Pharisaicos nostri temporis scri-
bas, ac sacerdotum Baaliticorum princi-
pes. Est, inquam, hoc peculiare prorsus
istic nunc Dei opus, summaq; apud uos
gratulatione dignum: sed in quo Deus
à uestro uicissim ordine, hoc maiorem
erga se gratitudinē, hocq; maius uestrū
in recte prosequendo eo ipso opere suo,

studiū, et maiore præterea fidem ac circū
 spectionem proculdubio requirat, quo
 maius atq; excellentius hoc ipsius in uo-
 bis opus esse cōstat. Quare ut uestro or-
 dini, uobisq; in illo omnib. nō possū nō
 supra modū, et quidē uerè atq; ex animo
 gratulari, diuini huius operis in uobis
 nomine; ita uehemēter opto etiam, ut et
 uos in prosequēdo eo ipso Dei in uobis
 opere, nō equidē negligēter (totū nanq;
 cor in suū obsequiū depositū Dñs) necq;
 itē p̄cipitāter & confusaneē (ordine e-
 nim ac decenter oportet institui omnia)
 sed fideliter ac prudēter progrediamini.
 Fidē nāq; & prudentiā ante omnia. Do-
 minus in omnib. suis ministeriis requirit;
 ut ne quid sibi omnino sumāt, præter ma-
 nifestum diuine uolūtatis suæ, in uerbo
 ipsius, testimoniu: & in eorum ipsorum
 ministerio ac dispensatione, prudētiā
 ac circunspectionem adhibeant; ut ad e-
 dificationem, non autē ad confusionem
 omnia fiāt. Fideliter igitur uos progre-
 di opto, in cœpta per uos instaurandæ
 religionis istic causa: ne manu aratro ad-
 mota,

mota, post tergum rursus, siue amore, si-
 ue odio cuiusquam, siue item spe ullius
 boni, siue malorū metu, respiciatis: me-
 mores alioqui uxoris Loth, cui exitia-
 le fuit retrospexisse: cum aliò iter suum,
 ex mandato Domini, cum marito suo
 instituisset. Sed opto uos prudenter e-
 tiam progredi, ne dum Scyllam uitare
 conamini, in Charybdin, ut est in pro-
 uerbio, fortè delabamini: quod absit.
 Necq; uerò mundi hic prudentiam in uo-
 bis requiro: quæ fidem alioqui nostram
 in ministerio, aut uocat in dubium, aut
 certè maxima ex parte remoratur. hanc
 sibi habeāt sapientes illi: qui rationis sue
 cōsilijs disquirūt, Deo'ne magis, an uerò
 hominib. debeāt obedire. Sed illud pru-
 dentiē genus uobis à Dño precor, quod
 Christus ipsemēt Dñs, fidelitatī in mini-
 sterio adiungit: nēpe ut, cum certi simus,
 Deo magis q; hominib. obediendū esse,
 ita inobediētiā nobis omnē uitandā esse
 intelligamus, ne dū ab una parte nos in
 uiā rediisse putamus, ab altera rursum
 parte à uia recta deflectamus: hoc est,

ne dum Papismi impietatem excutere con-
namur, alijs rursum sectis, ipsiç adeò A-
theismo uiam imprudentes aperiamus.
Evidem non dormit Satan, dum regno
suo periculum imminentem uidet. Et licet
nonnunquam ferre id cogatur, ut domo
sua exactus, hac atq; illac extorris uage-
tur, domumq; illam ex qua est eiectus, ab
alijs repurgari (quāquā inuitus) ferat: nō
tamen cessat postquam exactus est, sed
nouum sibi sodalitium multo etiam scele-
ratius adsciscit, cuius ope domum rursus
illā repetit, si quo modo illam custodia
legitima uacuam reperire queat: atq; il-
luc reuersus, postrema prioribus multo
deteriora facit. Hac igitur in parte ego, si
delitatē uestræ, prudentiam quoq; à Chri-
sto Domino laudatam, adiunctā esse cu-
pio: nempe, ut in suscepta per uos causa
instaurandæ istic uere religionis, & fide-
les uos, & prudentes Dei ministros esse
declareatis. Fidei porro uestre erit, ut mo-
dis omnibus Satanam istinc è domo Dei
propelli omnino curetis, qui illam per
Antichristianam Papę Romani, rasiq;
sui

sui satellitij tyrannidem hactenus illuc ui-
lēter occupauit: omniç eam illius super-
stitione atq; idololatria, in primis uero bla-
sphemio ipsius sacerdotio, repurgandam
prorsus esse cogitetis: sic, ut nullum eius
uestigium (si id ullo modo fieri queat) o-
mnino relinquatur. Nulla enim conuen-
tio Christo cum Belial, luci cū tenebris,
cultui diuino cum idololatria ac supersti-
tione. Hoc, inquam, uestre erit fidei. & ut
nihil recipiatur, cuius fôtes in uerbo Dei
(iuxta unanimē scripture cōsensum) com-
monstrari non queant. Prudentiae autē
uestre erit, repurgatæ ita iā domui Dei,
fidelem ac legitimam custodiā protinus
adhibendam curare: ne quo modo fiat,
ut eiectus ille Satā, nō quidē cū agnito iā
Antichristo amplius, sed cū multo adhuc
sceleratiore sodalitio illam recuperet, si-
quidem eam uacuam forte, & sine fidel-
custodia dolis suis expositam uideat. At-
que spero equidem, uos & in fide, & in
prudentia hac, uestro officio defuturos
non esse per gratiam Dei: sed interim nō
inutile fore iudicaui apud uos, eam meā
ad.

admonitiunculam, ad quam etiam me a-
lio qui rumor quidam istinc allatus indu-
xit, quem etsi uanum ego, atq; ab aduer-
sarijs confictū puto: tamen posteaquam
spargitur, de illo uos mihi commonefa-
ciendos esse putauit: ut quemadmodum
uos, & qui uobiscum sentiūt, sedulō sem-
per cauisse non dubito, ne cuiusquam of-
fendiculi iustum aliquam occasionē præ-
beretis, circa religionis instaurationem:
ita hoc ipsum deinceps etiam hoc maio-
re attentione caueatis, utq; alij item ca-
ueant, etiā atq; etiam studeatis, quo uos
aduersariorum calumnijs magis esse ob-
noxios, & plures etiam aduersarios habe-
re uidetis. Duo sunt autem quæ istinc
sunt allata. Alterum, quod quisq; uiro-
rum nobilium, ritūs Ecclesiasticos apud
se, pro suo arbitrio iniiciuat: quæ quidē
res ad confusionem magis, quam ad in-
staurationem religionis spectare uidere-
tur. Alterū, idq; etiam grauius, quod in
coenæ Dominicæ administratione, pe-
rinde atq; in symposijs, bibatur. Iam po-
sterius hoc, merā esse suspicor Papistarū
calum-

caluniā: proinde nō est quod de eo mul-
tis agā. Ceterū de priore, etsi id quoq;
aliter se habere credo, nō nihil dicā. Scio
nihildū istic de publicis Ecclesiarū ritib.
constitutū esse. Ac proinde facile intelli-
go, oportere adhuc esse quandā rituū ua-
rietatem, potissimum aut in Coenæ cere-
monia. Sed nō tam est noxia rituū, hac in
parte, uarietas (modò que sunt præcipua
nō uariant, aut profanētur) q; est noxia
frequens uarietatis mutatio. Hæc enim
apud rudiores totam ferè religionē, pri-
mū in dubitationē, deinde uerò etiā in
contemptū uocare solet. Quæ enim cre-
brò mutatūr, ea sanè populus pro firmis
ac solidis habere nō potest: atq; ita demū
facile illa in dubiū uocat, moxq; etiā con-
temnit, id quod alioqui multis locis acci-
disse uidemus. Quare si quæ sit inducen-
da rituū mutatio, eiusmodi induci opta-
rē, quæ alias rursum mutationes nō am-
plius requirat: hoc est, ut Papistica qui-
dem abominatio radicitū omnino tolla-
tur, declarata impietate illius: in instituē-
dis uerò alijs, loco illius, ritibus ad pri-
me quam

mæuā illam Apostolicæ Ecclesiæ puritatē ac simplicitatē quā proximè cōtendat, que nullis deinceps alioqui correctiōib. eget. Quanquam autem magis est noxia frequens uarietatis mutatio, quām ipsa rituum uarietas: tamen in uarietate quoque est adhibenda moderatio, ne nimiū magnam rituum dissimilitudinem inducat. Hæc enim in plebe & preiudicia facile gignit, dū alij alios præ se, rituū suorū nomine, cōtemnunt: & animos hominū ab inuicem ferè dissociat. Videndum igitur, quatenus sit alenda rituū uarietas: ne & hic nobis omnia licere putemus. Varietas porro quædā rituū hactenus dunataxat utilis est in ecclesijs, ut libertatē illarum, aduersus Pharisaicam ceremoniarū seruitutem, tueatur: & doceat, nos externa huius aut illius ritus obseruatione nō fieri uel digniores, uel indigniores apud Deum, quemadmodum Augustinus loquitur. Iam uero libertas Ecclesiæ nō e quidem in eo consistit, ut quisq; pro suo arbitrio instituat quæ uelit, & pro eo ac uelit in sua Ecclesia, nō habita ulla aliarū
Eccle-

Ecclesiæ ratione: sed ut nemo decretis humanis, salutis suæ periculo, ad certos ritus illos adstringatur, etiā si speciosissimi esse uideantur. Aliud est autem, nō adstringi ad aliquid: aliud uero, licere quicquid libet. Etsi enim nullis humanis legib, ad ellas certas ceremonias adstringi possimus: spectanda est interim Ecclesiæ edificatio, ad quam & Dei ipsius, & charitatis mutuæ lege adstricti ita sumus, ut nihil nobis licere putemus, quod illam aut impedire, aut remorari ullo modo possit. Quatenus igitur rituū magna dissimilitudine, & preiudicia gignuntur in plebe, & hominum animi ab inuicem ferè dissociantur, ad hæc & offendicula etiam aluntur: hactenus sanè ea rituū uarietas modis omnib, uitanda est, quæ magnam dissimilitudinem in se habere uidetur. Proinde hic eam moderationem obseruandam esse existimarem, ut nemo scilicet quicquam in suis instituat Ecclesijs, priuata authoritate sua: sed si qui in una aliqua prouincia de instauranda religione consentiunt, hi ut ea de rē unanimiter deli-

deliberent: & conuocatis suis ministris
prestantiorib. parcissimè & simplicissi-
mè aliquid instituant, tātisper obseruan-
dum, sine ullis cūiusquā preiudicij, do-
nec publica autoritate totius regni, cer-
ta totius ministerij forma ordinetur. Ad
eam porrò rem, spero non fore inutilem
libellū nostrum, quem (eam potissimum
ob causam) Regiæ isthic maiestati & to-
ti patriæ dedicaui. Ac quemadmodum
illum suæ maiestati, atq; itē amplissimo
ipsius Senatui misi: ita uobis quoq; pro-
mea in patriam nostram fide atq; obser-
uantia, literis hisce meis adiunctum, mit-
to. Et oro, ut meum hoc qualecunq; offi-
cium, meam item hanc apud uos in scri-
bendo libertatem, pro uestra pietate,
boni atq; æqui cōsulere uelitis. Quib. pa-
riter omnib. ac cuiq; singillatim, me of-
ficiosissimè cōmendo. Francfor-
ti, ultima Decemb. An-